
                           

KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích  

Năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 

5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y 

tế trường học;  

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của 

Bộ Giáo dục và Đạo tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống 

tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Kế hoạch số 5167/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai 

nạn thương tích cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh;  

Căn cứ Công văn số 2981/SGDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026  đối 

với công tác học sinh, sinh viên; 

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGĐ ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm 

Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGĐ ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung 

tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học 

sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026; 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định triển khai Kế hoạch xây dựng 

trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2025 – 2026, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương 

tích trong trường học. 

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, từng bước kiểm soát 

giảm thiểu tình hình tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn giao thông và các tai 
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nạn thương tích khác nhằm bảo đảm an toàn về tính mạng, sức khỏe cho viên 

chức, giáo viên, người lao động và học viên.  

- Nâng cao nhận thức trong đội ngũ viên chức, giáo viên, người lao động, 

cha mẹ học viên và học viên về việc ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường là 

nhiệm vụ hết sức quan trọng tại Trung tâm. 

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn trường học đối với học viên của Trung tâm. 

2. Yêu cầu 

- 100% viên chức, giáo viên, người lao động và học viên trong Trung tâm 

được tập huấn về kiến thức và kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng 

chống dịch bệnh... và xây dựng trường học an toàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách 

nhiệm của viên chức, giáo viên, người lao động, cha mẹ học viên và học viên đảm 

bảo phòng, chống đuối nước; phòng ngừa tai nạn giao thông; phòng chống cháy 

nổ thông qua sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoại khóa của 

Chi Đoàn Thanh niên Trung tâm. 

- Chủ động ứng phó và xử lý kịp thời khi xảy ra mất an toàn cho học viên 

theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

- Phòng ngừa không để học viên vi phạm bạo lực học đường, an toàn giao 

thông …và tội phạm bên ngoài xâm nhập vào Trung tâm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích đảm 

bảo thực hiện nghiêm Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 

của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 tháng 01 năm 

2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình, và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa 

tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên; Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT 

ngày 12 tháng 04 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giải 

pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục bao gồm các biện 

pháp sau: 

1. Quản lý hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai 

nạn thương tích 

- Thực hiện đầy đủ các tiêu chí trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích quy định tại Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 

2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, 

phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục 

thường xuyên. 
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- Rà soát lại Quy chế phối hợp giữa Trung tâm và Ban chỉ huy Công an 

phường Hiệp Bình về thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự. Thành lập các 

Ban chỉ đạo liên quan đến công tác an toàn trong Trung tâm để bảo đảm thực hiện 

đầy đủ, nghiêm túc theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.  

- Đảm bảo các tiêu chí an toàn cho viên chức, giáo viên, người lao động và 

học viên khi tham gia các hoạt động chính khoá, hoạt động ngoài giờ là nội dung 

trọng tâm, hàng đầu khi xây dựng chương trình. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ các hoạt động xây dựng 

trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong Trung tâm và việc chấp 

hành các quy định đối với học viên. 

2. Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, tài liệu dạy học 

- Trung tâm hoàn thiện cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, tài liệu, học 

liệu dạy học và kiểm tra, bảo trì, sửa chữa, thay mới trang thiết bị của lớp học tại 

Trung tâm định kỳ hoặc khi phát hiện có hư hỏng đột xuất. 

- Thực hiện việc cải tạo môi trường, cảnh quan, các phòng học, tạo môi 

trường thông thoáng và sạch sẽ khuôn viên Trung tâm thông qua việc tổ chức các 

hoạt động tổng vệ sinh vào các ngày cuối tuần. 

3. Tổ chức hoạt động truyền thông 

- Thực hiện truyền thông về nguy cơ, cách phòng, chống tai nạn thương 

tích thường xảy ra như đuối nước, tai nạn giao thông, bạo lực và tai nạn thương 

tích khác; đa dạng các hình thức trao đổi thông tin với cha mẹ học viên về tuyên 

truyền, phối hợp giáo dục, phòng, chống tai nạn thương tích cho học viên. 

- Chỉ đạo cho giáo viên chủ nhiệm, giám thị tại Trung tâm kịp thời nắm bắt 

các mâu thuẫn, xung đột giữa các học viên để có biện pháp ngăn chặn từ đầu, 

không để xảy ra tình trạng mất an ninh, trật tự tại đơn vị, đặc biệt là khu vực trước 

cổng và xung quanh khuôn viên Trung tâm. 

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người 

lao động Trung tâm trong việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ ở cơ sở, 

phòng, chống bạo lực học đường… 

4. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên: 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp 

vụ đối với cán bộ quản lý. 

 - Viên chức, giáo viên, người lao động tham dự đầy đủ các buổi truyền 

thông giáo dục sức khỏe do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức. 

- Cử viên chức phụ trách công tác y tế trường học tham dự đầy đủ các buổi 

tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức liên quan đến công tác 
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xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng sơ cấp 

cứu ban đầu, và các kỹ năng thoát hiểm khác... 

5. Giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích cho học viên 

Thực hiện giáo dục lồng ghép, tích hợp các nội dung xây dựng trường học 

an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các môn học và hoạt động giáo 

dục của Trung tâm. 

5.1. Giáo dục kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông: Tập trung triển 

khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho 

học viên đến trường – Tháng 9 năm 2025”:  

- Tuyên truyền, vận động học viên sử dụng phương tiện xe buýt, xe đạp 

điện, xe gắn máy 50 cm3 khi đi học, không sử dụng xe gắn máy trên 100 cm3 tham 

gia giao thông khi chưa có giấy phép lái xe.  

- Tuyên truyền ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông 

đường bộ và thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông gồm: Tự giác 

chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, quán triệt trong học viên thực hiện 

nghiêm túc quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai đồng bộ các giải 

pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học viên, giáo viên bằng nhiều 

hình thức như báo cáo chuyên đề, hái hoa dân chủ, tiểu phẩm...  

5.2. Giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn gây chấn 

thương, điện giật 

- Hướng dẫn học viên hoạt động vui chơi giải trí bổ ích, lành mạnh nhắc 

nhở học viên không quậy phá, leo trèo trên các hàng lang, bờ tường, bờ rào xung 

quanh khuôn viên Trung tâm trong giờ ra chơi.  

- Không để học viên mang các loại vật dụng sắc nhọn vào trong Trung tâm, 

lớp học. 

- Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn giáo viên, nhân viên biết xử lý ngay 

khi học viên bị điện giật (ngắt điện – gỡ dây khỏi cơ thể học viên). 

5.3. Giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy 

- Thường xuyên nhắc nhở viên chức, giáo viên, người lao động và học viên 

có ý thức tốt trong việc phòng chống cháy nổ, tuyệt đối nghiêm chỉnh chấp hành 

đúng nội quy Phòng cháy chữa cháy nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm về 

công tác phòng cháy chữa cháy.  

- Tổ chức tuyên truyền “Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động – 

Phòng chống cháy nổ” và “Ngày Toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” trong 

tiết sinh hoạt dưới cờ.  
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5.4. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp có 

thẩm quyền về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục 

hậu quả thiên tai đến toàn thể viên chức, giáo viên, người lao động và học viên 

trong Trung tâm nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về tính chất, mức độ nguy 

hiểm của thiên tai.  

- Củng cố cơ sở vật chất để đảm bảo an toàn trong quá trình dạy học tại 

Trung tâm. Thường xuyên kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất phòng học, phòng làm 

việc, phòng chức năng để kịp thời bảo quản và sửa chữa. Sắp xếp lại hồ sơ, thiết 

bị của Trung tâm để chống mối mọt; chuẩn bị bộ chìa khóa dự phòng của các 

phòng để tại Phòng Bảo vệ của Trung tâm để sử dụng khi cần thiết.  

- Thường xuyên rà soát mức độ an toàn của các cây trong Trung tâm, có 

phương án chặt bỏ cành nghiêng, mé nhánh, tỉa cành. 

5.5. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về trách nhiệm cho giáo viên, cha mẹ 

học viên và học viên về phòng chống đuối nước cho học viên thông qua nền tảng 

mạng xã hội, nói chuyện chuyên đề, qua các cuộc họp cha mẹ học viên đầu năm, 

cuối học kỳ I và cuối năm học.  

- Xác định trách nhiệm quan trọng của cha mẹ học viên trong việc cho con, 

em tham gia học bơi tại các lớp dạy bơi; quản lý chặt chẽ con em, kiên quyết 

không để con em tự tắm ở những nơi có cảnh báo không an toàn. 

6. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên ngành 

- Tổ chức phối hợp với Đội Chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Khu vực 2, Phòng 

Cảnh sát phòng cháy chữa cháy-cứu nạn cứu hộ tổ chức tuyên truyền sâu rộng về 

Luật phòng cháy chữa cháy, hướng dẫn và tập huấn các kiến thức cơ bản về phòng 

cháy chữa cháy cho viên chức, giáo viên, người lao động và học viên của Trung 

tâm. 

- Chủ động phối hợp với Ban chỉ huy Công an phường Hiệp Bình thực hiện 

hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự trong và ngoài Trung tâm, có đánh giá, 

sơ kết các nội dung phối hợp. 

- Triển khai Bộ Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng, chú trọng hướng dẫn 

học viên tham gia sử dụng ứng dụng mạng xã hội an toàn, lành mạnh, đúng quy 

định của pháp luật và Nội quy Trung tâm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn-Phó Giám đốc 
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- Chịu trách nhiệm quản lý, chỉ đạo các hoạt động của Trung tâm liên quan 

đến công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. 

- Triển khai cho toàn thể viên chức, giáo viên, người lao động và học viên 

nội dung thực hiện, trách nhiệm cụ thể của phòng chuyên môn phụ trách thực hiện 

kế hoạch. 

- Rà soát, bổ sung Quy chế phối hợp giữa Trung tâm và Ban chỉ huy Công 

an phường Hiệp Bình về thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự; Quy chế phối 

hợp với Trạm y tế phường Hiệp Bình trong việc chăm sóc sức khỏe cho học viên. 

- Quán triệt đến bộ phận giám thị thực hiện nghiêm nội quy của Trung tâm 

giám sát không để học viên mang các loại vật dụng sắc nhọn, mang tính tính bạo 

lực vào trong Trung tâm. 

2. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính 

- Rà soát đề xuất bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện và kiểm tra, 

bảo trì, sửa chữa, thay mới trang thiết bị của lớp học và các phòng chức năng phù 

hợp với yêu cầu thực tế để phục vụ học viên tốt hơn. 

- Tham mưu thành lập các Ban chỉ đạo trong công tác an toàn, phòng chống 

tai nạn thương tích tại Trung tâm. 

- Tham mưu cử nhân sự phụ trách công tác y tế trường học tham gia tập 

huấn, bồi dưỡng công tác y tế học đường do Sở tổ chức để kịp thời tham mưu, 

triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác y tế trường học tại Trung 

tâm. 

- Sử dụng các thông tin chính thống đăng bài tuyên truyền thông về công 

tác an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích lên Trang tin điện tử 

(Website), Trang Fanpage Trung tâm. 

3. Giao Trưởng phòng Đào tạo 

- Tổ chức tốt việc rèn luyện, giáo dục học viên, đồng thời, xây dựng nội 

dung bài giảng lồng ghép nội dung giáo dục về trường học an toàn, phòng, chống 

tai nạn thương tích trong các môn học, hoạt động giáo dục. 

- Xây dựng kế hoạch giáo dục kỹ năng sống lồng ghép các nội dung tuyên 

truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao 

thông… tại Trung tâm. 

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm: 

+ Tổ chức sinh hoạt, quán triệt đến học viên chấp hành đúng nội quy, quy 

định của Trung tâm. 

+ Thường xuyên quan tâm đến tình hình sinh hoạt học viên, nghiêm cấm 

học viên sử dụng thuốc lá và thuốc lá điện tử trong khuôn viên Trung tâm, quán 

triệt học viên sử dụng mạng xã hội an toàn, lành mạnh, không kích động, lôi kéo 
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học viên tụ tập, đánh nhau, gây rối tình hình an ninh trật tự trong và ngoài Trung 

tâm,…  

+ Phối hợp với giáo viên bộ môn theo dõi quản lý tốt học viên trong giờ 

học, xử lý và thông báo kịp thời phụ huynh về những trường hợp học viên vi phạm 

nội quy,... 

4. Giao cô Lê Hoàng Diễm-Phụ trách công tác y tế trường học 

- Tham dự đầy đủ các buổi truyền thông giáo dục sức khỏe và các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng về công tác y tế trường học do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành 

phố tổ chức. 

- Tham mưu công tác khám sức khỏe ban đầu cho học viên, đề xuất trang 

bị một số thuốc chuyên dùng để hỗ trợ kịp thời cho học viên. 

- Phối hợp với giám thị trao đổi, thông báo với phụ huynh đối với các trường 

hợp ốm đau, tai nạn thương tích của học viên khi xảy ra tại Trung tâm. 

- Giám sát, nhắc nhở không cho học viên mang những vật lạ, sắc nhọn gây 

nguy hiểm cho bản thân và những người xung quanh vào Trung tâm. 

5. Đề nghị Ban chấp hành Chi Đoàn 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động phong trào tạo sân chơi bổ ích cho 

học viên, tuyên truyền giáo dục học viên thực hiện tốt nề nếp của Trung tâm thông 

qua sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt Đoàn định kỳ. 

- Tham mưu Ban Giám đốc tổ chức kiểm tra đột xuất nề nếp các lớp, giám 

sát các hoạt động vui chơi của học viên nhằm ngăn chặn kịp thời việc học viên vi 

phạm nội quy, mang các vật nhọn hoặc những đồ vật nguy hiểm vào Trung tâm. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định năm học 2025 – 2026. 

Đề nghị cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, học viên thực hiện nghiêm túc, đúng 

quy định. 

 
Nơi nhận:  
- Sở GDĐT: Phòng GDTX-NN-ĐH, P.HSSV; 

- Ban Giám đốc Trung tâm; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm; 

- VC-GV-NLĐ Trung tâm; 

- GVCN và học viên các lớp;                           

- Lưu: VT-TCTC. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đặng Huỳnh Quốc Tuấn 
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